D

vel accipiatis. Non denique pedes, ut quoquam nisi a quo constitutum est, progredeamini. Sed videte ne contristemini, ne turbetur cor vestrum; nec vos tedeat, his pro adipiscendo regno cœlorum, asperiatibus affligi, et pedes vestros in hos compedes inferri. Quia exaudiet Dominus pauperes suos, et vincitos suos non despiciet (*Psal. LXVIII*, 34); sed solum vos compeditos sufferte, et statuet in loco spatiose pedes vestros (*Psal. XXX*, 9).

X. Ipse enim modo in vobis, ipse et vobiscum patitur. Ipse æterna vos tunc letitia consolabitur. Ibi perennem per potestatem vobis conferens mercedem; qui hic temporalem, per compassionem, in vobis sustinet laborem. Tunc enim egredietur de hac Samaria; faciens vos egredi de ea, et deducet atque educet, ut precatur sanctus David, de custodia (hoc enim sonat Samaria), animam vestram, ad constendum nomini suo (*Psal. CXLI*, 8). Egrediens videlicet ad portam in vobis, quæ respicit ad Orientem; ut per exitum de hac vita, ad luminosam et indeficientem illam vos perducat retributionem. Et qui modo ambulat, in vobis, super aquas redempcionis Judæ, promovens vos de virtute in virtutem; secundum sanctas, quas tenetis, institutiones, et consuetudines quas nona immerito aquas redemptio-  
nis Judæ dixerim, pro eo quod animam a morte carnis, a blanditiis mundi, ab infestationibus dia-  
boli redimant. Tunc in vobis in Bethlehem veniet, satians vos in manifestatione gloriae suæ, disponens vobis, sicut ei disposuit Pater suus, regnum (*Luc. XXII*, 29), ut edatis et bibatis super mensam suam in regno suo.

XI. De Samaria egredietur ad portam, quæ respicit ad Orientem: de Oriente veniet in Bethlehem: de bona vos vita, ad bonam perducens mortem. Non enim potest male mori, ut vulgo dicitur, qui bene vixerit. De morte bona ad requiem, quæ erit in anima, beatam. Et sic animæ simul ac corpori in domo illius vivifici panis, in qua suos faciet dis-  
cubere, et transiens ministrabit illis (*Luc. XIII*, 37), felicitatem conseruet sempiternam. Tunc salvus erit omnis homo, quia ecce veniet, quia omnis qui in unoquoque nostrum modo est, tam in mente quam in corpore motus, secundum rationem se habens, ad remunerationem pertinget. Nec capillus etiam de capite vestro peribit (*Luc. XXI*, 18); vel minima, scilicet bona quæ in mente fuerit, cogitatio sine mercede non erit. Ibi vestrum, quod nunc tenetis, silentium, ibi jejunia vestra, ibi vigiliae, ibi labores; ibi, ut breviter dicam, singula vestra, quæ  
**70** modo frequentatis, exercitia bona, quasi quidam boni morales operarii, qui nunc strenue in vinea hæc operantur, suos accipient denarios (*Math. XX*, 10). Nec id in vobis tunc alienum erit a mercede, quod nunc vacuum non est in vobis a bono opere.

XII. Et vide si non et ipse Dominus hoc se promittat ordine in posterum acturum: Ubi, dicit: cum ipso sum in tribulatione, eripiam eum, et glorifi-

**A**ficabo eum. Longitudine dierum replebo eum, et ostendam illi salutare meum (*Psalm. XC*, 15). Cum ipso sum in tribulatione; manens vobiscum, et comes individuus assistens vobis, in hac, de qua multa dicta sunt, Samaria. Eripiam eum; in porta videlicet vobiscum incedens, et vos precedens. Illa, inquam, porta, quæ respicit ad Orientem. Quia cum dederit dilectis suis somnum; ecce hereditas Domini (*Psalm. CXXVI*, 3). Hæc porta est quæ dicit ad civitatem; sed præ angustia, quæ inest ei, ferrea dicitur. Et quia non est homo qui non videat mortem (*Psalm. LXXXVIII*, 49), ultra se aperit. In illa, inquam, porta eripiet eum, ne circumveniamini in illa hora ab accusatore calido; ne rapiamini ab hoste violento. Et glorificabo eum; requiem vobis conferens in Oriente, quiescente anima nostra post mortem. Longitudine dierum replebo eum; in Bethlehem videlicet, quæ est in dextera sua, perenni vos illa satietate implens, cuius profectio satietatis, sicut suavitatis nescit fastidium, sic et æternitas ignorat defectum. Et ostendam illi salutare meum, ut in ostensione salutaris hujus, homo in vobis omnis salvetur; dum omnia, quæ in vobis rationabiliter pro ejus nomine, sive in voluntate ejus posita, seu in effectu operis exulta sunt; in salutem in se Dominus æterne conservat mercedis. Et ipse vos Dominus in hac modo vestra Samaria consoletur, egrediens comitetur, et per portam quæ dicit ad Orientem, perducat vos ad Bethlehem (ubi eo veraciter, quo perenniter salvemini) ipse, in quo salus nostra singularis, plena consolatio, solum refugium, unica spes, protectio firma, beatitudo æterna Deus ac Dominus noster Christus Jesus, qui est cum Patre et Spiritu sancto benedictus in secula. Amen.

#### SERMO XIX.

#### IN VIGILIA NATIVITATIS DOMINI.

*De prostratione quæ eo die fit in capitulo.*

SYNOPSIS SERMONIS.—1. Cur pronuntiata Nativitate Filii Dei, ex Martyrologio, corpora prostrantur. — 2. Nativitas Christi gemina, æterna et temporalis, utriusque discriminis. — 3. Admiratio maiestatis et devotionis divina pietatis est causa profundæ humilationis. — 4. Prophetæ ex stupore maiestatis Dei in faciem prostrati. — 5. Qualem præparationem solemnum festorum esse oporteat. — 6. Ornamenta mentis quænam potissima, et fructuose exercenda.

I. Quid est hoc, fratres, quod audistis, quid est quod fecistis? Lectum est coram vobis, quod nascitur Christus Filius Dei in Bethlehem Judæ. Hoc vobis legi audistis, et mox ut audistis, in facies vestras corruijstis. Quod exterius auditum est, interius attractum est. Influxit hæc vox extrinsecus auribus vestris per sonum; sed illapsa virtus ejus mentibus vestris, movit eas per affectum. Magna certe vis vocis hujus, quæ statim ut auribus insonuit, corpora in terram prostravit. Quia et corda commovit, et non modicum, ut sit vox commotionis magnæ. Commota sunt corda ad admirationem, ad devotionem, et ad utriusque ostensionem prostrata sunt corpora ad humilationem. Quis enim dignus in auditu hujus vocis prolatæ, in intellectu hujus audi-